
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0017 del 31/01/2018 Pag 1 di 4

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0017 in data 31/01/2018

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA  2018 - 2020 - APPROVAZIONE

________________________________________________________________________________

L'anno duemiladiciotto, addì trentuno del mese di gennaio, alle ore 09.30 presso Sala Giunta, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

GESUALDI Filippo SINDACO  

CERUTTI Mauro VICE
SINDACO  

SABETTI Alfredo ASSESSORE  

FOTI Sarah ASSESSORE  

VENDRAMIN Daniela
Cristina ASSESSORE  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Avv. Fabio D'Aula.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Filippo Gesualdi, in
qualità di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0017 del 31/01/2018 Pag 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, numero 241 e ss.mm.ii.);

 la legge 6 novembre 2012, numero 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (t.u.e.l.) e ss.mm.ii;

Premesso che: 

 il 3 agosto 2016 l’A.N.AC. ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (P.N.A.)
con la deliberazione N° 831 e con la deliberazione N° 1208 del 22 novembre 2017 ha
approvato l’aggiornamento del piano per il 2017;

 l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 97/2016 ha stabilito che il P.N.A.
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

 la legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.);

 sia il P.N.A. che il P.T.P.C. sono rivolti unicamente all’apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni;

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di P.T.P.C.;
 per gli enti locali la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41,

comma 1, lettera g) del decreto legislativo n. 97/2016);
 l’A.N.AC. ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (A.N.AC. - determinazione n. 12
del 28 ottobre 2015);

 a tale scopo, l’A.N.AC. ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”:
l’adozione di un primo schema di P.T.P.C. e, successivamente, l’approvazione del piano in
forma definitiva; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 del 27.01.2014, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale veniva approvato il piano triennale di prevenzione della corruzione e programma
triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016, nonché gli aggiornamenti annuali per i trienni
2015-2017 (G.C. n. 11 del 26/01/2015),  2016/2018 (G.C. n. 11 del 28/01/2016) e 2017/2019 (G.C.
n. 14 del 30/01/2017), predisposti dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi
della legge n. 190/2012;

Visto l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, in base al quale entro il 31 gennaio di ogni
anno va aggiornato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;

Visto l’avviso pubblico, agli atti d’ufficio, pubblicato nel portale dell’Amministrazione
Trasparente - Sezione Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione e all’Albo Pretorio on-line,



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0017 del 31/01/2018 Pag 3 di 4

dal 09.01.2018 al 22.01.2018, prot. n. 390/2018, con il quale è stata indetta la procedura aperta alla
consultazione per l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e
per la trasparenza (P.T.T.I.);

Atteso che non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte in merito
all’aggiornamento del Piano;

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, il Responsabile della prevenzione della corruzione, avv.
Fabio D’Aula, ha predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2018/2020, condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa, il cui schema
è allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale unitamente alle schede di
valutazione del rischio per le attività/processi individuati; 

Ritenuto, in ogni caso, di prevedere una nuova pubblicazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione e per la trasparenza 2018/2020;

Visto ed acquisito il parere tecnico favorevole di cui all’Art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000;

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo.

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020,
composto dal Piano stesso (allegato 1) e dalla scheda identificativa delle aree a rischio (allegato
2), che si allegano al presente atto e che ne formano parte sostanziale ed integrante;

3. Di pubblicare all’Albo Pretorio on line dell’Ente il Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2018-2020 dando il termine di 15 giorni per le eventuali
osservazioni, ad esito delle quali si provvederà ad effettuare delle variazioni.

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune di Ferno, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009.

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del
sito istituzionale dell’Ente  www.ferno.gov.it .

6. Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267 e s.m.i.



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0017 del 31/01/2018 Pag 4 di 4

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo
di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia
trattata, 

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000
e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate,

IL SINDACO
Sig. FILIPPO GESUALDI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. FABIO D'AULA


